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	January 2019


Freedom of Information Act (FOIA) Request – 181205003
You asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):
I am now looking only at mandatory life sentences for murder. 

From open source material I think I have established to number of life sentences imposed (402, 344. 328, 337, 311, 301, 332, 232, 242, & 134 - from 2007/08 to 2016/17, identified the whole life terms imposed annually over the period (4, 2, 3, 8, 2, 5, 7, 3, 3, and 5) and helpfully even found the average tariff (from a House of Lords written answer - HL2315). 

I therefore now require only:

1.    Confirmation (or correction) of 
       (a)  the number of life sentences imposed   

       (b)  the number of those which were whole life terms.

2.    (a) the average number of life prisoners held.

       (b)  the average prison population in England & Wales for each year between  

              2007/08 and 2016/17.

Your request has been handled under the FOIA.
I can confirm that the MoJ holds all of the information that you have requested. Information covering question 1(b), can be viewed in the table in the attached annex. 
However, the information regarding question 1(a) is exempt under section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you. The information can be accessed via the link below, whereupon you will need to select the Outcomes by offence data tool. Then select ‘1 Murder’ from the offence list. You can use the ‘Quarter’ variable from the field list to see data for individual quarters to arrange data by calendar or financial years. Data for life sentences can then be viewed within the pivot table along the row Custody - life.
https://www.gov.uk/government/statistics/criminal-justice-system-statistics-quarterly-december-2017
Please note the data for 1(a) have been extracted from the Court Proceeding database whereas data provided for 1(b) have been extracted from PPUD (the Public Protection Unit Database). As a result of these data coming from two different administrative datasets the figures may not be directly comparable.
The information regarding question 2 is exempt from disclosure under section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you. The information can be accessed via the link below, whereupon you need to select the Annual Prison Population: 2018. 
We have interpreted your request for the average number of prisoners held as requiring a 30 June population snapshot each year – this is what is considered the published ‘annual’ snapshot and provides a stable mid-point for the prison population.

2(a) Using this approach the life sentenced prisoners from 30 June 2002 to 30 June 2018 can be viewed in the Table A1.15. The sum of the ‘Mandatory Lifers’ and ‘Others’ figures will give the total number for life sentenced prisoners.

2(b) Using the same approach the prison population figures from 30 June 2002 to 30 June 2018 can be found at the end of the Table A1.1 under “All population in custody”. 

https://www.gov.uk/government/collections/offender-management-statistics-quarterly
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